VERS. 6. — NEC AD POPULOS MULTOS, id est, longinquos, remotos, multi itineris, quorum linguam nunquam audieris, ut interpretatur R. David: vel, ut ego arbitror intelligi posse, *ad populos multos*, id est, diversos, varios, diversi sermonis. ET SI AD ILLOS MITTERERIS. Si non ad eos misisses te, illi te audirent, id est, certè si ad illos misisses. Est enim forma jurandi Hebræis usitata, ut R. David adnotavit.

VERS. 7. — DOMUS AUTEM ISRAEL NOLUNT AUDIRE TE. Audire hoc loco, obedire significat. Hoc est quod Christus dicit: *Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione istâ, et condemnabunt eam, quia penitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, Matth. 12, 41. Quia nolunt audire me, quasi dicat, idcirco nolunt au-*

dire te, quia à me missus: nam si à me missus non fuisses, sed tuâ auctoritate, sicut pseudopropheta loquereris, audirent te. Huc illud pertinet: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit, Lucæ 10, 16. ΑΤΤΙΤÆ FRONTE, fortes fronte, id est, impudentes, sicut, cap. 2, 4, vocavit durâ facie.*

VERS. 8. — VALENTIOREM. Illic facies frontis, et dura frons non significant impudentiam, sicut versu præcedente; sed fortitudinem et interritam ad resistendum audaciam. FACIES EORUM, Hebr., *de regione facierum ipsorum*, id est, plus quam facies eorum, et eodem modo, *de regione frontis eorum*, id est, plus quam frontem eorum. Noster interpres optimè Hebraismus reddidit.

VERS. 9. — ET UT SILICEM, præ silice, id est, sicut adamantem duriorum silice *dedi (dabo) faciem tuam*, id est, dabo tibi invictam patientiam: ne ergo metuas, *quia domus exasperans est*, id est, eò quòd licet, quamvis domus rebelles sint, ut supra, cap. 2, vers. 8.

VERS. 10. — ASSUME IN CORDE TUO, ET AURIUS TUIS AUDI. ὄραρον ἀκούραρον. Adnotat R. David, et, hoc loco idem valere, quod postquam, *aut, quia*; quasi dicat, postquam aurius audieris, excipe et conserva in animo tuo, ut apud Isaiam, cap. 64, 5: *Ecce tu iratus es, et peccavimus, id est, postquam peccavimus, aut, quia peccavimus.*

VERS. 11. — INGREDERE AD TRANSMIGRATIONEM, id est, ad captivos, qui Babylone et in Chaldæa sunt; erat enim ipse juxta fluvium Chobar, ut dixit cap. 1, 4; aut transmigracionem vocat per anticipacionem eos, qui adhuc Jerosolymis erant, quia paulò post erant transmigraturi: quod magis convenit cum sententiâ versûs sequentis, sed minus cum versu 13, ubi explicat se transmigracionem appellare eam, quæ habitat juxta fluvium Chobar. SI FORTE AUDIANT, ET QUÆSCANT, sive audiant te, sive non, tamen clamare ne cesses. Argue, increpa, opportunè, importunè, ut cap. 25.

VERS. 12. — ASSUMPSIT ME SPIRITUS, id est, visus mihi sum à spiritu sancto, vel ab aliquo angelo rapti, ut transferret me in Jerusalem, ut cap. 11, 1; vel, ut alii interpretantur, visus sum mihi vento rapti. Quamquam hoc nimis Rabbinicum videtur. ET AUDIVI POST ME VOCEM COMMOTIONIS MAGNÆ, id est, vocem cum magno strepitu, et quasi tonitru. Vox autem erat hæc, ut Jonathas et R. David interpretantur: *BENEDICTA GLORIA DOMINI DE LOCO SUO, sub. venit; id est, ecce Deus venit ad castigandos Judæos, et iratus de celo cum magno strepitu descendit. Hoc enim commotio illa magna significabat, quia Deus manifestè venit: Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exarscet: et in circuitu ejus tempestas valida. Psalm. 49, 3. Similis sententia apud Michæam, cap. 1, 5, 4: Ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendet, et calcabit super excelsa terræ et consumentur montes subitus eum, et valles scindentur sicut cera à facie ignis, sicut aquæ, quæ decurrunt in præceps. Ita Hieronymus exponit. Itaque gloria Domini hoc loco majestatem*

illam significat, quadrigæ insidentem, quam Ezechiel viderat, cap. 4; statim enim eam describit: locum autem ejus vocat cælum; aliquando enim quadriga levabatur in cælum, aliquando de cælo descendebat in terram, ut indicavit, cap. 1, versu 19. Quæ interpretatio multò magis mihi placet, quàm illa Hebræorum, qui gloriam Domini arcam, aut Dei præsentiam, et protectionem vocari putant, quasi dicat: Ecce brevi tempore gloria Domini discedit ex templo, et urbs ac templum concremabitur.

VERS. 13. — ET VOCEM ALARUM; sub. audivi, PERCUTIENTIUM; Hebr., quæ osculabantur, id est, attingebant altera alteram. Non ala unius animalis alam alterius: sed ala unius faciei, alam alterius faciei ejusdem animalis, ut explicavimus, cap. 1, versu 9.

VERS. 14. — SPIRITUS QUOQUE LEVAVIT ME. Non significat se iterum fuisse sublatum, ut nonnulli putant vertentes et in iterum, sed quod ante summatum, et per anticipationem dixerat, nunc dicit copiosè et explicatè, ut in Scripture narrationibus sæpè fit. IN INDIGNATIONE SPIRITUS MEI. Indignatio hic in bonam partem accipitur, quasi dicat, abii zelo Domini incensus. MANUS ENIM DOMINI. Hebr.: *Et manus Domini super me fortis, aut roborans*; manum Domini aliqui prophetiam interpretantur, ut Jonathas et R. David, quemadmodum supra cap. 1, 3, quasi dicat, abii incensus zelo, quia vehementer prophetiæ spiritus urgebat me. Alii *manus Domini*, id est, vis et fortitudo corroborans me, ne laborem itineris sentirem, ut ait R. Salom.

VERS. 15. — ET VENI AD TRANSMIGRATIONEM AD ACERVUM NOVARUM FRUGUM. Acervus novarum frugum, nomen proprium est loci, Hebr. *Thei-abib*. Itaque Chaldaus paraphrastes integrum reliquit. Septuag. vertebunt *περσικας*, sublimis, quia *thalat suspendere* significat. Noster interpres utrumque nomen resolvit, *thel acervus, et abib fruges aut spicæ*. Habebat enim locus nomen à frugibus. Est autem ordo verborum præposterus. Quasi dicat, veni ad eos qui habitabant in Thei-abib, qui locus est juxta fluvium Chobar. ET SEDI, id est, habitavi cum illis, septem diebus morens; Hebr., admirans, attonitus, obstupefactus, nempe ob præcedentem visionem, aut magnitudine malorum, quæ providebam populo meo eventura, ita ut per septem dies loqui non possem. Hoc enim verbum significat, ut ait R. Salom. Et Chaldaus vertit, *tacens*, Septuag. *versans in medio eorum*.

VERS. 17. — SPECULAREM DEDI TE, id est, doctorem, prophetam posui te in Israel, ut omnia verba, quæ ex me audieris, annunties illis ex me, id est, nomine meo. Prophetæ *speculatores* appellantur, quia quemadmodum qui in specula constituti sunt, longè vident; ita illi longè futura prospiciunt. Ita infra cap. 33, 2, 6, 7, et Isa. 56, 10.

VERS. 18. — SI DICENTE ME AD IMPIUM, id est, si, cum ego tibi dixero, ut dicas impio: *Morte morieris*, id est, sine ullâ dubitatione morieris, nota est phrasid.

CAPUT IV.

1. Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones

ipse impius, id est, ille morietur propter iniquitatem suam, tu autem morieris propter mortem ejus; quia tuâ negligentia perit una anima de populo meo.

VERS. 20. — PONAM OFFENDICULUM CORAM EO. Hebræi interpretantur, *ponam offendiculum*, id est, patefaciam occulta ejus peccata; ego quaram occasionem puniendi illum, aut, inducam illum in interitum, faciam eum mori. NON ERUNT IN MEMORIA JUSTITIÆ EJUS, id est, non recordabor honorum operum, quæ ante fecit, non liberabitur à morte propter illa; quanquam non erunt illi forsûs inutilia. Vera enim est theologorum sententia, nullum malum impunitum, nullum bonum irremuneratum.

VERS. 22. — ET FACTA EST, IBI: MANUS DOMINI, id est, propheta, ut cap. 1, 3, et infra cap. 8, 1, et cap. 31, 1, et 40, 1.

VERS. 23. — ET ECCE IBI GLORIA DOMINI. Gloriam Domini vocat visionem illam quadrigæ, quam cap. 1, descripsit, sicut sup. vers. 12.

VERS. 24. — ET INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS, Dei, ut cap. 2, 3, quanquam Hebræi aliter interpretantur. INCLUDERE IN MEDIO DOMUS TUE; quia nihil proficies admonens eos: quasi dicat, ne perdas operam tuam, ut exponit R. Salom. Magis probo interpretationem R. David, qui idcirco dicit jussum fuisse prophetam abdere se in domum, ut prius audiret ex Deo omnia, quæ diciturus erat, quàm inciperet annuntiare. Itaque usque ad cap. 51, vers. 24, nihil annuntiat; sed tantùm audit, et videt quæ illi Deus ant dicit, aut ostendit.

VERS. 25. — DATA SUNT SUPER TE VINCLA, id est, dantur, injiciuntur tibi vincula, ne domo egredi possis, et cum illis versares, antequàm omnia, quæ videnda sunt, videris, quæque audienda sunt, audieris. Verisimile est unam cum his verbis injecta fuisse per visionem prophetæ vincula.

VERS. 26. — ET LINGUAM TUAM. Non solum pedes tuos ligabo, ne egredi possis ad illos: sed etiam linguam tuam, ne cum iis, qui ad te domum venerint, loqui possis, aut eos objurare.

VERS. 27. — CUM AUTEM LOCUTUS FUERO TIBI. Cum ego tibi significavero, cum tempus erit, et ego tibi indicavero, osque tibi aperuero; tum loqui incipies, dicesque illis quæ vidisti et audivisti. QUI AUDIT AUDIAT. Non sunt hæc verba, quæ Propheta diciturus est: sed Deus ea dicit, ac si dicat: Dices illis quæ audisti ac vidisti, et qui voluerit audire, audiat; qui noluerit audire, non audiat, ut supra vers. 11, et cap. 2, vers. 5, 7. QUIA DOMUS EXASPERANS EST, id est, populus rebellis, et perversus, ut cap. 2, 5, 6. Hoc propterea dicit, ut causam reddat, cur dixerit: *Qui audit, audiat, et qui quiescit, quiescat*; quasi dicat, propterea dixi: Qui voluerit audire, audiat; qui noluerit, non audiat; quia scio pterosque non audituros, domus enim rebellis est.

CHAPITRE IV.

1. Vous donc, fils de l'homme, prenez une brique;

eum coram te ; et describes in eo civitatem Jerusalem.

2. Et ordinabis adversus eam obsidionem, et edificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.

3. Et tu, sume tibi sartagine ferream, et pones eam in murum ferreum inter te et inter civitatem : et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem, et circumdabis eam : signum est domui Israel.

4. Et tu dormies super latus tuum sinistrum, et pones iniquitates domûs Israel super eo, numero dierum quibus dormies super illud, et assumes iniquitatem eorum.

5. Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum, numero dierum, trecentos et nonaginta dies : et portabis iniquitatem domûs Israel.

6. Et cum compleveris hæc, dormies super latus tuum dexterum secundò, et assumes iniquitatem domûs Juda quadraginta diebus : diem pro anno, diem, inquam, pro anno, dedi tibi.

7. Et ad obsidionem Jerusalem convertes faciem tuam, et brachium tuum erit extentum et prophetabis adversus eam.

8. Ecce circumdedi te vinculis ; et non te convertes à latere tuo in latus aliud, donec compleas dies obsidionis tuæ.

9. Et tu sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et viciam : et mites ea in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latus tuum : trecentis et nonaginta diebus comedes illud.